*Maitt. Ind. II. p. 507. ex March. hist. p. 79.*

### MCCCCLXXXV.

2. FLORETVS versu gallico. *In fine: Cy finist floret en Franczoys Imprimé a Rennes Lan de grace Mil quatre cens quatre vingts & V. Sigillum ignoti typographi. Char. goth. min. 4.*

*Denis Suppl. p. 198. Mercier Suppl. p. 98. de la Vall. II. p. 269.*

## CXLVIII. R O M A E.

MCCCCLXV – MCCCCLXVII.

I. DONATVS pro puerulis. *Impressus per Conradum Sweynbeym et Arnoldum Pannartz, Germanos.*

Cl. *Audiffredi Catalog. Roman. edit. Sec. XV. p. 1. Romam, ex Europae urbibus primam fuisse, quae artem typographicam e horum Germanorum manibus sub Pontificatu Pauli II. suscepit, constat. Hunc vero libellum primum illorum fuisse tentamen, ipsi in libello supplici anno 1472. Sixto IV. oblato memoriae prodiderunt. Donati pro puerulis, inquit ibidem, ut inde principium dicendi sumamus, unde imprimendi initium sumpsimus, numero trecenti. At ne folium quidem huius editionis ad nostram usque aetatem pervenisse verisimillimum est.*

2. L. CAELII LACTANII FIRMIANI opera. *Praecedunt IX. folia, quae Rubricas sive argumenta Capitulorum continent, praemissa sequenti inscriptione: Lactantii Firmiani de diuinis institutionibus aduersus gentes rubrice primi libri incipiunt. Sequitur interposito folio albo (Exemplum Norimbergense habet 2. folia alba) Erratorum tabula (quae in aliis exemplis ad calcem reiecta est, in aliis vero plane deest) praefixo hoc titulo: Lactantii Firmiani errata quibus ipse deceptus est. per fratrem Antonium Randensem (pro, Raudensem) theologum collecta et exarata sunt. Interiecto iterum folio albo, opus, nulla praemissa notitia praeliminari, his verbis incipit: (M) AGNO & excellenti ingenio uiri quom se doctrine penitus dedissent: quidquid laboris poterat impendi. In fine Institutionum fol. CXLIV. a. haec legitur subscriptio: Diuinarum institutionum aduersus gentes Lactantii Firmiani liber septimus atque ultimus explicit. Et sequitur eiusdem liber de ira Dei ad Donatum. In fine partis aersae folii CLXXXVI. & ultimi: Lactantii Firmiani de diuinis institutionibus aduersus gentes libri septem. necnon eiusdem ad Donatum de ira dei liber unus. unacum libro de opificio hominis ad Demetrianum finiunt. Sub anno dni. M.CCCC.LXV. Pontificatus Pauli pape II. anno eius secundo. Indictione. XIII. die uero antepenultima mensis Octobris. in uenerabili monasterio Sublacensi. Deo gratias. Loca quaedam a Lactantio ex aliis scriptoribus allata graecis typis exarata iam sunt. Occurrunt tamen etiam variae lacunae. Character est romano gothicus isque, quo Conradus Sweynbeym et Arnoldus Pannartz, ut, (an recte?) putatur, expresserunt sequentes duos libros, Ciceronis nimirum Libros de oratore et Augustini de civitate Dei. In litteris maior. initialib. custod. signat. & pagg. num. lin. 36. fol.*

*Editio princeps rarissima. Maitt. p. 273. Audiffr. p. 1. Tabula in fine adiecta exhibet specimen typorum Fig. 1. Laire Spec. typogr. Roman. p. 123. qui subscriptionem aeri excudendam curavit, at nec integram, nec accuratam. Buneman. edit. praef. 1. (qui lectiones huius editionis diligenter adhibuit) de la Vall. I. p. 153. Gaignant I. p. 63. Bibl. Schwarz. II. p. 64. Rossi p. 47. Bibl. Moerl. I. p. 8. nunc Heidegg. Bibl. P. Nor. Laire Ind. I. p. 61. Schoenemann. l. c. Vol. I. p. 183.*

3. M. TVLLII CICERONIS de Oratore Libri tres ad Q. Fratrem. *Fol. I. a. Liber primus sic incipit: (C) OGITANTI MIHI SEPE NOME - Terminatur fol. 33. his verbis: quod se id nescire confessus est. Eodem folio l. 4. incipit liber secundus; qui fol. 79. a. his verbis finit: meridiem mallet q primum tamen audire uelle dixerunt. Interiecto folio albo inci-*

pit liber tertius fol. 81. qui fol. 109. his uerbis terminatur: *tionis animos nostros curamque laxemus. ET SIC EST FINIS.* Cf. Ernesti in praefat. ad Vol. Epistolar. p. XIII. sq. Tres igitur libros iisdem uerbis terminari, quibus in omnibus editionibus terminantur, Deburiumque (B. L. P. I. p. 121.) fabulam narasse, certo certius est. Nec Brutum nec Oratorem ad Brutum huic editioni, ut suspicatur Meermannus P. II. p. 246. adiectos esse, docet exemplum, quod extabat in Biblioth. Com. de la Vall. T. II. p. 31. Sine indicio loci, anni et typographi. Ex identitate characteris huius operis cum characterē Lactantii et Augustini colligitur, impressum illud fuisse per Conradum Sweynbeym & Arnoldum Pannartz in monasterio Sublacensi, forte ante Lactantium. Sine signat. cust. pagg. num. foll. 108. lin. 32. fol. min.

*Editio princeps. Maitt. p. 763. not. 3. Denis Suppl. p. 540. Audiffr. p. 4. qui illam non vidit. Laire p. 124. Bolong. Crevenna III. p. 50. Catal. Bibl. Ernesti p. 200.*

4. S. AVR. AVGVSTINI de Civitate Dei libri XXII. Praecedunt Rubricae foll. 12. Sequitur prologus ex Libro Retractionum, qui sic incipit: *Interea cum Roma Gotthorum irruptione &c. In fine: AVRELII AVGVSTINI. doctoris egregii atque Episcopi ypponen- sis de ciuitate dei liber uicesimusecundus explicit contra paganos. Sub anno a natiuitate domini. M.CCCC.LXVII. Pontificatus Pauli Pape secundi anno eius tertio. Tertio regnante Romanorum Imperatore Frederico. Indictione. XV. die uero duodecima mensis Junii.*

GOD

DEO GRATIAS

.AL.

*Iisdem typis, quibus praecedentia duo opera excusa sunt, expressa est haec editio; iisdem ergo artificibus, Conrado Sweynheim et Arnoldo Pannartz, in monasterio Sublacensi adhuc commorantibus, debetur. Varias quidem litterarum GOD AL interpretationes legi; nullam tamen, cui assensum meum praebere possem. Fortasse typographi hi germani, idem germanice quodammodo exprimere voluerunt, quod latine his uerbis DEO GRATIAS apposuerant, nimirum GOD AL - LEIN scil. DIE EHRE, id est, SOLI DEO scil. GLORIA. Cl. Audiffredo verisimillimum videtur, eas ad aliquem operarium, qui primo apud Conradum et Arnoldum, deinde apud Job. Pbil. de Lignamine artem exercuit, referri. Occurrunt enim eodem modo ad calcem Tractatum Sixti IV. de sanguine Christi &c. in officina Jo. Pbil. de Lignamine procul dubio impressorum. Sine signat. cust. & pagg. num. 2. column. lin. 44. fol. mai.*